
2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(ii)] ऐसे �ादिेशक .ेY या ऐसे मामल% या मामल% के वग� या ऐसे Zि#य% या Zि#य% के वग� के संबंध म+ जो उ# अनुसूची के  कॉलम (3) म+ त-समान �िवि< म+ िनQद�< है और सभी आय या उसके आय वग� के संबंध म+; (ख) उ# अनुसूची के कॉलम (1) म+ िनQद�< आयकर आयु# को अपर आयकर आयु#% या संयु# आयकर आयु#% उसके अधीन>थ आने वाले, ऐसे �ादेिशक .ेY या ऐसे Zि#य% या Zि#य% के वग[ या इस �कार क� आय या आय के वग� या इस �कार के मामल% या मामल% के वग� के संबंध म+ शि#य% का �योग करने के िलए िलिखत Iप म+ आदेश जारी करने और काय[ के िन]पादन के िलए �ािधकृत करता ह ैजैसा�क उ# अनुसूची के कॉलम (3) म+ त-समान �िवि< म+ िनQद�< ह।ै (ग) ख_ड (ख) म+ उि�लिखत अपर आयकर आयु#% या संयु# आयकर आयु#% को िनधा�रण अिधका=रय% जो�क इनके अधीन>थ ह̀ �ारा �कए जाने वाले काय[ के िन]पादन तथा शि#य% का �योग करने के िलए िलिखत म+ आदशे जारी करने के िलए �ािधकृत करता ह ैजो�क उ# अनुसूची के कॉलम (3) म+ त-समान �िवि< म+ िनQद�< ऐसे �ादेिशक .ेY या ऐसे Zि#य% या Zि#य% क� aेणी या आय या आय के वग[ या मामल% या मामल% के वग� के संबंध म+ ह ैिजनके संबंध म+ आयकर आयु# �ारा ख_ड (ख) के तहत ऐसे अपर आयकर आयु#% या संयु# आयकर आयु#% को �ािधकृत �कया जाता ह ै। अनुसूचीअनुसूचीअनुसूचीअनुसूची    आयकर �ािधकारी का पदनामआयकर �ािधकारी का पदनामआयकर �ािधकारी का पदनामआयकर �ािधकारी का पदनाम    मु�यालयमु�यालयमु�यालयमु�यालय    �े�ािधकार/अिधकार�े�ािधकार/अिधकार�े�ािधकार/अिधकार�े�ािधकार/अिधकार----�े��े��े��े�    (1)(1)(1)(1)    (2(2(2(2))))    (3)(3)(3)(3)    आयु# आयकर        (ई-स-यापन) �द�ली भारत के सभी राbय% और संघ-राbय .ेY% क� सीमाd के भीतर सभी आय% के  Zि#य% के सभी मामले िजनके संबंध म+ आयकर िनदशेालय (िस>टम), क+ ,ीय �-य. कर बोड� (सीबीडीटी) के अिधकार म+ कोई जानकारी ह।ै  2. यह अिधसूचना राजपY म+ �कािशत होने क� तारीख से �वृ  होगी। [अिधसूचना सं.  19/2019/फा. सं. 187/2/2019-आईटीए-I)]    राजाराजेeरी आर., अवर सिचव  
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the  13th March, 2019 

(INCOME-TAX) 

 S.O. 1360(E).—In pursuance of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 120 of the Income-

tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby– 

(a)  directs that the Commissioner of Income-tax specified in column (1) of the Schedule annexed hereto, having his 

headquarter at the place specified in the corresponding entry in column (2) of the said Schedule, to exercise the 

concurrent powers in addition to any other authority under the Income-tax Act– 

(i) for the purpose of centralised issuance of notice and for collection and processing of information or 

documents and making available the outcome of the collection and processing under sub-sections (1) and 

(2) of section 133C of the Income-tax Act, 1961; 

(ii) to specify the format and manner of response expected from the assessee and to call for information under 

section 133 of the Income-tax Act, 1961 and corresponding provisions of Chapter XXI (Penalties 

imposable), Chapter-XXII (Offences and Prosecution) and other provisions incidental  thereto of the said 

Act; and 

(iii) under section 285BA of the Income-tax Act, 1961 and corresponding provisions of Chapter XXI (Penalties 

imposable), Chapter-XXII (Offences and Prosecution) and other provisions incidental  thereto of the said 

Act; 

in respect of such territorial area or such cases or class of cases or such persons or class of persons specified in the 

corresponding entry in column (3) of the said Schedule and in respect of all income or class of income thereof; 

(b)  authorises the Commissioner of Income-tax specified in column (1) of the said Schedule to issue orders in 

writing for exercise of powers and performance of functions by the Additional Commissioners or Joint Commissioners of 

Income-tax, who are subordinate to him, in respect of such territorial area or such persons or classes of persons or of such 
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income or class of income or of such cases or class of cases specified in the corresponding entry in column (3) of the said 

Schedule; 

(c)  authorises the Additional Commissioners or Joint Commissioners of Income-tax referred to in clause (b), to 

issue orders in writing for the exercise of the powers and performance of the functions by the Assessing Officers, who 

are subordinate to them, in respect of such territorial area or such persons or class of persons or income or class of 

income, or cases or class of cases specified in the corresponding entry in column (3) of the said Schedule, in respect of 

which such Additional Commissioners or Joint Commissioners of Income-tax are authorised by the Commissioner of 

Income-tax under clause (b).  

SCHEDULE 
 

Designation of Income-tax Authority  Headquarters Jurisdiction 

 

(1) (2) (3) 

Commissioner of Income-tax, 

(e-Verification) 

 

Delhi All cases of persons in respect of all incomes within the 

limits of all States and Union territories of India with 

respect to whom there is any information in the 

possession of Directorate of Income-tax (Systems), 

Central Board of Direct Taxes.  

 

 

2. This notification shall come into force from the date of its publication in the official Gazette. 

 

[Notification No.  19/2019/F. No.187/2/2019-ITA-I] 

 

RAJARAJESWARI R., Under Secy. 

     अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द�ली, 13  माच�, 2019 (आयकर)(आयकर)(आयकर)(आयकर)        का.का.का.का.आ.आ.आ.आ.    1361136113611361    (अ)(अ)(अ)(अ) .—क+ ,ीय �-य. कर बोड�, आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) क� धारा 120 क� उपधारा-(1) और (2) �ारा �द  शि#य% के अनुसरण म+ एत5ारा िनदेश दतेा ह ै�क �धान महािनदेशक आयकर (िस>टम), �द�ली ऐसे �ादिेशक .ेY या ऐसे Zि#य% या Zि#य% के वग� या ऐसी आय या आय वग� या ऐसे मामल% या मामल% क� aेणी के संबंध म+ शि#य% का �योग और काय[ का िन]पादन कर+गे, िजसके संबंध म+ आयकर आयु# (ई-स-यापन) का >वयं म+ िनिहत .ेYािधकार ह।ै 2. यह अिधसूचना सरकारी राजपY म+ इसके �कािशत होने क� तारीख से �वृ  होगी। [अिधसूचना सं.   20/2019/फा. सं. 187/2/2019-आईटीए-I]    राजाराजेeरी आर.,अवर सिचव 
 

NOTIFICATION 

New Delhi, the  13th March, 2019 

(INCOME-TAX) 

 S.O. 1361(E).—In pursuance of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 120 of the Income-

tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby directs that the Principal Director General of 

Income-tax (Systems), Delhi, shall exercise the powers and perform the functions in respect of such territorial area or 

such persons or class of persons or such incomes or class of incomes or such cases or class of cases,  in respect of which 

the Commissioner of Income-tax (e-Verification) has jurisdiction vested in him. 

2. This notification shall come into force from the date of its publication in the official Gazette. 

[Notification No.  20/2019/F. No.187/2/2019-ITA-I] 

RAJARAJESWARI R., Under Secy. 




